
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
POLITICHE SOCIALI 

 
 
 

Determinazione    N. 727 
 

del  16/12/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

BIBLIOTECA COMUNALE "DOMENICO BESSO 
MARCHEIS", EMEROTECA. RINNOVO ABBONAMENTI 
PERIODO DICEMBRE 2024- NOVEMBRE 2025 - 
DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
A INFOCLIP SRL CON SEDE IN MILANO, PARTITA IVA 
04842560965  - IMPEGNO DI SPESA PER ULTERIORI 
ABBONAMENTI TRAMITE ANTICIPO DELL'ECONOMO– 
CIG B4DAE2D90A. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 727 del 16/12/2024.  
 
Oggetto:      BIBLIOTECA COMUNALE "DOMENICO BESSO MARCHEIS", 

EMEROTECA. RINNOVO ABBONAMENTI PERIODO DICEMBRE 2024- 
NOVEMBRE 2025 - DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO A INFOCLIP SRL CON SEDE IN MILANO, PARTITA IVA 
04842560965  - IMPEGNO DI SPESA PER ULTERIORI ABBONAMENTI 
TRAMITE ANTICIPO DELL'ECONOMO– CIG B4DAE2D90A. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
POLITICHE SOCIALI 

 
Premesso che: 
˗ la Biblioteca Comunale “Domenico Besso Marcheis”, in coerenza con le proprie finalità 

statutarie, dall’anno 1983 ha istituito tra i propri servizi la sezione “Emeroteca”, comprendente 
quotidiani nazionali, settimanali locali, settimanali d’informazione e riviste mensili di diverse 
discipline in grado di offrire variegate opportunità di aggiornamento e di informazione; 

˗ la sezione è rivolta tutti i cittadini, con possibilità di lettura e consultazione dei periodici durante 
l’orario di apertura settimanale; 

˗ che per il periodo dicembre 2024-novembre 2025 è necessario provvedere al rinnovo dei 
seguenti abbonamenti: 

a) Quotidiani nazionali: La Stampa - Il Corriere della Sera 
b) Settimanali locali: Il Canavese - La Sentinella del Canavese - Il Risveglio popolare – La Voce 

(nuova attivazione) 
c) Settimanali d’informazione nazionali: L’Espresso – Internazionale e Internazionale Kids 
d) Mensili settoriali: Bell’Italia – Itinerari e Luoghi (nuova attivazione in sostituzione di 

Bell’Europa, cessato nel 2024) - Focus – National Geographic - Art e dossier – Casa facile – 
Limes – Micromega – Andersen – Indice dei Libri del Mese – Le Scienze 
 

Considerato che, derogando l’art. 49, comma 6, del d. lgs. 36/2023 al divieto di invito del 
contraente uscente per affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00, al fine di razionalizzare 
le procedure è stato richiesto preventivo alla società Infoclip Srl con sede in Milano, via Roberto 
Lepetit 8/10 – partita IVA 04842560965 - per il rinnovo degli abbonamenti sopracitati, ricevendo 
riscontro registrato al ns. prot. 27060 del 16/12/2024, dal quale emerge la spesa complessiva di 
Euro 1.927,30 oltre IVA per Euro 1,90 (quota riferita ad una delle testate in elenco, mentre per le 
altre l’IVA è assolta direttamente dall’Editore), risultando la spesa complessiva di Euro 1.929,20; 
 
Accertata la regolarità contributiva di Infoclip Srl sino al 12/02/2025 tramite DURC prot. 
INPS_42999755; 
 
Dato atto che con riferimento alla società Infoclip Srl: 
˗ è stata acquisita agli atti la visura di iscrizione CCIAA T-585604100; 
˗ è stata verificata in data 16/12/2024 l’assenza di annotazioni riservate tramite portale ANAC; 
 
Vista la documentazione amministrativa tramessa da Infoclip Srl: 
˗ dichiarazione sostitutiva sul possesso requisiti per affidamento contratti pubblici ai sensi artt. 

94-95-97-98-100 del D.Lgs. 36/2023; 
˗ dichiarazione antimafia ai sensi D.Lgs. 159/2011; 
˗ dichiarazione revolving doors ai sensi D.Lgs. 165/2001; 
 
Dato atto che oltre al preventivo sopra citato, si ritiene opportuno il rinnovo diretto presso i 
soggetti editori per le seguenti pubblicazioni locali: 
- mensile Torino Storia, preso atto di comunicazione dell’editore Riccadonna Periodici Srl con 

sede in Torino, registrata al ns. prot. 26803 del 12/12/2024, considerata la cessazione delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

pubblicazioni prevista a maggio 2025 si ritiene più conveniente l’attivazione dell’abbonamento 
ai numeri residui separatamente al costo di Euro 29,60; 

- bollettino Accademia di Arte e Storia Canavesana (ASAC) di Ivrea (TO) per l’anno 2024, come 
da comunicazione registrata al ns. prot. 21613 del 09/10/2024 da cui emerge la spesa di Euro 
40,00;  

 
Verificata la disponibilità di spesa all’esercizio 2024 del bilancio 2024/2026 al cap. 714, art. 2, ad 
oggetto “Biblioteche – giornali e riviste”; 
 
Visto il Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, 
lett. b), che dispone l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000; 
 
Visto il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 
Euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro, approvato dal Consiglio ANAC in 
data 30/07/2024; 
 
Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e dell’art. 17, c. 2, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. quanto segue: 
˗ il fine che intende perseguire è l’attivazione/rinnovo di abbonamento a periodici per la sezione 

emeroteca della Biblioteca comunale “Domenico Besso Marcheis” per il periodo novembre 
2023- ottobre 2024; 

˗ il relativo contratto sarà stipulato mediante la forma della lettera commerciale; 
˗ la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che i pagamenti a favore dell’operatore economico INFOCLIP SRL saranno soggetti alla 
disciplina dell’art. 3 Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ed è stato acquisito agli atti il relativo modulo con estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 
Verificata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento competa al funzionario responsabile di 
Settore ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti e richiamati: 
- la deliberazione della G.C. n. 744 del 21/12/1996, atto di ricognizione e indirizzo sulle 

determinazioni dei dirigenti; 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- il decreto sindacale n. 22/2024 di proroga nomina dei Responsabili di Settore sino al 

31/01/2025; 
 
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato aggiornato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/1/2024 “Approvazione del PEG 2024/2026” 

con la quale, per la gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i 
budget di spesa relativamente all’esercizio finanziario per l’anno 2024; 

 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in 
particolare: 
˗ l’art. 147 bis, comma 1, inerente il contro di regolarità amministrativa e contabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

˗ l’art. 183, comma 7, che subordina l’esecutività dei provvedimenti dei responsabili dei servizi 
che comportano impegni di spesa all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
Visti il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015;  
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di affidare il servizio di attivazione/rinnovo abbonamenti periodici per l’emeroteca della 
Biblioteca comunale “Domenico Besso Marcheis” per il periodo dicembre 2024-novembre 2025 
alla società: 

 
Ragione sociale INFOCLIP SRL 
Indirizzo Via Roberto Lepetit 8/10 - Milano  
Codice fiscale / partita IVA partita IVA 04842560965 

 
come dal preventivo ns. prot. 27060 del 16/12/2024, dal quale emerge la spesa complessiva 
di Euro 1.927,30 oltre IVA per Euro 1,90 (quota riferita ad una delle testate in elenco, mentre 
per le altre l’IVA è assolta direttamente dall’Editore), risultando la spesa complessiva di Euro 
1.929,20. 

 
3. Di impegnare la somma di Euro 1.929,20 necessaria al rinnovo degli abbonamenti indicati in 

premessa, sul Cap. 714/2 del bilancio 2024-2026 come segue: 
 

Capitolo P.d.C. Oggetto Importo 
complessivo 

di cui 
IVA 

Bilancio 
2024/2026 

714 – 
art. 2 U.1.03.01.01.001 Biblioteca – 

giornali e riviste € 1.929,20 € 1,90 

Esercizio 
2024 -

Gestione 
competenza 

 
4. Di dare atto che è stato assegnato da ANAC per la presente procedura il CIG: B4DAE2D90A. 
 
5. Di assumere inoltre, mediante economato imputato allo stesso cap. 714/2, la spesa 

complessiva di € 70,00 per abbonamenti sottoscrivibili direttamente presso i rispettivi editori in 
merito al mensile Torino Storia edito da Riccadonna Periodici Srl con sede in Torino e al 
bollettino anno 2024 dell’Accademia Storia e Arte Canavesana (ASAC) con sede in Ivrea (TO). 

 
6. Di autorizzare l’Economo comunale all’anticipo della somma di Euro 70,00 al dipendente 

Corneglio Mauro - Settore Politiche Sociali, servizio Biblioteca, che provvederà a consuntivo a 
redigere specifica rendicontazione presentando regolari documenti giustificativi delle spese di 
abbonamento effettivamente sostenute. 

 
7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari per i relativi 

adempimenti. 
 

8. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento è la 
sottoscritta d.ssa Anna Bonino, in qualità di responsabile del Settore Politiche Sociali, che 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, lett. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Si dà atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI 
firmato digitalmente 

Dott.ssa Anna BONINO 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   19/12/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Paolo DEVECCHI 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


